[image: ]
MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES

		Apresentamos a mesa, ouvindo o Douto Plenário, MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, pelo dia internacional da Síndrome de Down, comemorado no dia 21 de março, com destaque para Giulia Leonel Sabaddini, auxiliar administrativa da Raizen Energia, na Usina da Barra.
J U S T I F I C A T I V A

		O Dia Mundial da Síndrome de Down, comemorado em 21 de março, é uma data de conscientização global para celebrar a vida das pessoas com a síndrome e para garantir que elas tenham as mesmas liberdades e oportunidades que todas as pessoas. A data escolhida representa a triplicação (trissomia) do 21º cromossomo que causa a síndrome.
  		Segundo dados do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), cerca de 300 mil pessoas têm síndrome de Down no país.
  		Não há relação entre as características físicas e um maior ou menor comprometimento intelectual – o desenvolvimento dos indivíduos está intimamente relacionado aos estímulos e aos incentivos que recebem, sobretudo nos primeiros anos de vida, e a carga genética herdada de seus pais, como qualquer pessoa.
 	Esta é uma data para ser lembrada por sua importância para a conscientização das pessoas, visando diminuir as dificuldades impostas pela sociedade, pois a Síndrome pode ser superada por muitos portadores, desde que recebam a ajuda e terapias necessárias o quanto mais cedo possível.

 	A inserção no mercado de trabalho, a exemplo de Giulia Leonel Sabbadini, é uma prova do quanto tem auxiliado no desenvolvimento da sua autonomia e interação com as demais pessoas, promovendo uma experiência única, muito importante e positiva na vida dessas pessoas.

	Que desta manifestação seja dado conhecimento a todos pela imprensa.
			Sala das Sessões, 28 de março de 2022.

[bookmark: _GoBack]
POLIANA CAROLINE QUIRINO 	JAIR JOSÉ DOS SANTOS

ANA PAULA AP. DOS SANTOS 	EDNALDO BARBOSA PEREIRA

image1.png
PROTOCOLO 279/2022 - 28/03/2022 10:09 - LILIANE